
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 321 del 20/02/2024

U.O. proponente PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

OGGETTO: CONTRATTO PER LA FORNITURA DI SERVIZI DI CONNETTIVITÀ E SICUREZZA
NELL’AMBITO DEL SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITA’ (S.P.C.) PER LE PUBBLICHE
AMMINISTRAZIONI (CIG DERIVATO 7474622D31) – DIFFERIMENTO TERMINE CONTRATTUALE AL
31.12.2024

Il Responsabile dell’Istruttoria
Scipioni Mauro

Il Responsabile del Procedimento
Scipioni Mauro

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO TECNICO - LOGISTICO
Dott. Di Biagio Andrea

Il Direttore dell’U.O. PATRIMONIO, LAVORI E
MANUTENZIONI:

Dott. Di Biagio Andrea
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: CONTRATTO PER LA FORNITURA DI SERVIZI DI CONNETTIVITÀ E SICUREZZA NELL’AMBITO 
DEL SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITA’ (S.P.C.) PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 
(CIG DERIVATO 7474622D31) – DIFFERIMENTO TERMINE CONTRATTUALE AL 31.12.2024

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI

PREMESSO che:
- in data 23 maggio 2016 Consip S.p.A. ha stipulato i Contratti Quadro OPA e OPO (CQ) relativi al 

Sistema Pubblico di Connettività (gara SPC2) con Fastweb, BT Italia e Vodafone Italia – risultati 
aggiudicatari della procedura – per la durata di 7 anni;

- con Deliberazione n. 1459 del 25/09/2018 è stata disposta l’adesione al suddetto Contratto Quadro 
OPA, sino alla scadenza del 26/05/2023, per le attività relative al circuito di tipo intranet secondo il 
“Piano dei Fabbisogni” aziendale predisposto;

- in conseguenza del D.L. 198/2022 (D.L. Milleproroghe), convertito con L. 24.2.2023 n. 14, art. 1-ter, gli 
effetti del contratto in oggetto sono stati prorogati agli stessi patti, prezzi e condizioni in essere e 
secondo l’attuale Piano dei Fabbisogni ed il relativo Progetto dei Fabbisogni in essere, sino al 
31.12.2023;

- con Deliberazioni n. 662 del 28/04/2020, n. 1277 del 28/08/2020 e n. 2103 del 16.12.2021 si è 
proceduto, alla luce di appalesatisi nuovi fabbisogni, ad implementare il suddetto Contratto Esecutivo 
OPA “Servizi di connettività nell’ambito del sistema pubblico di connettività (SPC)”;

CONSIDERATO che il Direttore della UOC Sistemi Informativi, con nota prot. n. 0105150/23 del 21.12.2023, ha 
chiesto, rilevando l’imprescindibilità ed indispensabilità del servizio in argomento ed in considerazione 
dell’estensione al 31 dicembre 2024 del Contratto Quadro Id 1367 - SPC 2 Connettività disposta con legge   3 
Luglio 2023,   n. 87    “Conversione in legge,   con    modificazioni,  del  decreto legge 10  maggio 2023, n. 51, 
recante disposizioni urgenti in materia di amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di 
solidarietà sociale”, il differimento dello stesso, nelle more dell’attivazione di una specifica nuova Convenzione 
Consip, per il periodo ricompreso nella suddetta previsione legislativa;

VISTA la nota del 16.11.2023 con la quale l’operatore economico Fastweb S.p.A., affidatario del prefato servizio, 
si rende disponibile a differire i servizi erogati sino al 31.12.2024 alle medesime condizioni tecniche ed 
economiche del contratto originario; 

CONSIDERATO, altresì, che non risulta attiva nel portale “AcquistinretePa” una nuova Convenzione relativa ai 
“Servizi di connettività nell’ambito del sistema pubblico di connettività (SPC)”, alla quale questa Amministrazione 
è tenuta ad aderire ai sensi della vigente normativa in materia contrattuale, e che quindi si rende necessario, ai 
sensi dell’art. 6 - quinquies, comma 1-bis del D.L. 10 maggio 2023, n. 51, convertito in legge con modificazioni 
dalla Legge 3 luglio 2023, n. 87, differire sino al 31.12.2024, alle medesime condizioni tecniche ed economiche, 
gli effetti contrattuali del servizio in argomento;

PRECISARE che è fatta salva la facoltà di questa Amministrazione, in caso di attivazione della nuova 
Convenzione, di sospendere il suddetto differimento alla stipula del relativo contratto attuativo;



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

PRESO ATTO che il canone bimestrale del servizio ammonta, a condizioni economiche invariate ed in base 
all’attuale fabbisogno, a circa € 100.000,00 + iva; 

ATTESO che il servizio di connettività nell’ambito del sistema pubblico di connettività, risulta indispensabile al 
fine di assicurare a questa azienda il regolare e funzionale espletamento delle proprie attività;

RITENUTO pertanto, nelle more dell’attivazione della nuova Convenzione, necessario assicurare il regolare 
svolgimento del servizio in argomento, prorogando il contratto esecutivo OPA (CIG n. 7474622D31), alle stesse 
condizioni economiche e tecniche riportate nel medesimo per ulteriori 12 (dodici) mesi;

DATO ATTO che, non è prevista la richiesta di nuovi CIG quando la proroga sia concessa per garantire la 
prosecuzione dello svolgimento del servizio in capo al medesimo affidatario, nelle more dell’espletamento delle 
procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario;

VISTO il quadro economico di proroga del servizio di seguito riportato:
QUADRO ECONOMICO 

Canone utenze Servizio IP Centrex oltre 100 utenti (€ 100.000,00 x 6 bimestri)  €    600.000,00
TOTALE “A”: Servizi €   600.000,00

I.V.A. al 22% 22% di A  €  732.000,00    

Ammontare complessivo  €   732.000,00

RITENUTO di procedere alle seguenti nomine:

Attività Titolari
R.U.P. ex art. 31 D. Lgs. 50/2016 Dott. Luca Fidanza – Direttore UOC Sistemi Informativi
D.E.C. Sig. Luca Mutoschi - UOC Sistemi Informativi
Personale a supporto del DEC Dott.ssa Maria Grazia Frattaruolo - UOC Sistemi Informativi

P R O P O N E
per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi per integralmente riportati e trascritti nel 

presente dispositivo di:

1) PROROGARE, con l’attuale fornitore Fastweb S.p.A., nell’ambito del contratto Quadro OPA sistema 
pubblico di connettività (S.P.C.), il contratto esecutivo OPA (CIG n. 7474622D31), alle stesse condizioni 
economiche e tecniche indicate nel medesimo, sino al 31.12.2024, al fine di garantire il servizio senza 
soluzione di continuità, per un importo complessivo pari ad € 600.000,00 oltre IVA; 

2) PRECISARE che è fatta salva la facoltà di questa Amministrazione di sospendere il suddetto differimento, 
in caso di attivazione della nuova Convenzione, alla stipula del relativo contratto attuativo.

3) NOMINARE, relativamente agli incarichi per il contratto in argomento:



DATA E ORA FIRMA: 20/02/2024 16:21:22

REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Attività Titolari
R.U.P. ex art. 31 D. Lgs. 50/2016 Dott. Luca Fidanza – Direttore UOC Sistemi Informativi
D.E.C. Sig. Luca Mutoschi - UOC Sistemi Informativi
Personale a supporto del DEC Dott.ssa Maria Grazia Frattaruolo - UOC Sistemi Informativi

4) DARE ATTO che, per il pagamento del servizio in oggetto, è stata staccata l’aut. di spesa n. 2024/1 sub 
46, come indicato nello schema contabile in calce riportato;

5) RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo, onde garantire il servizio di telefonia fissa senza 
soluzione di continuità;

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto:
                        

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni

(UOC PATRIMONIO, LAVORI E MANUTENZIONI)
UA_UFF_TECNICO

Spesa anno 2024                        €  732.000,00         sottoconto  070306010100      autorizzazione  2024/1 sub 46

Fonte di finanziamento: FSN

Data: ______________________

                                                                                                                            Il Dirigente

                                                                                                                    Ing. Andrea Di Biagio

                                                                                                                                 firmato digitalmente                                                                                                        

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa. 

Data: ______________________

                    Il Contabile                                                                                                     Il Dirigente

                                                                                                                             Dott.ssa Antonella Di Silvestre

                                                                                                                           firmato digitalmente



ASL TERAMO

Deliberazione n. 321 del 20/02/2024 ad oggetto:

CONTRATTO PER LA FORNITURA DI SERVIZI DI CONNETTIVITÀ E SICUREZZA

NELL’AMBITO DEL SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITA’ (S.P.C.) PER LE

PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI (CIG DERIVATO 7474622D31) – DIFFERIMENTO

TERMINE CONTRATTUALE AL 31.12.2024

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 20/02/2024 con prot. n.

0000678/24 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Capodanno Giuliana



ASL TERAMO

Deliberazione n. 321 del 20/02/2024 ad oggetto:

CONTRATTO PER LA FORNITURA DI SERVIZI DI CONNETTIVITÀ E SICUREZZA

NELL’AMBITO DEL SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITA’ (S.P.C.) PER LE

PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI (CIG DERIVATO 7474622D31) – DIFFERIMENTO

TERMINE CONTRATTUALE AL 31.12.2024

(Firmato digitalmente da)

MAURIZIO DI GIOSIA

Data: 20/02/2024 16:21:22 (UTC)

Nr. di serie certificato: 1220259335132427555


